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SİYASƏT

II MƏQALƏ

Azərbaycanda yüksək sava-
da, biliyə, ixtisasa, elmə malik 
insanlar var və onlar cəmiyyətin 
çox hissəsini təşkil edir. Onları 
qiymətləndirmək lazımdır.

Heydər ƏLIYEV
Ümummilli lider

Akademiyada elmi  
fəaliyyətin müasir təşkili

I məqalədə vurğuladığımız kimi, 
hazırda AMEA-da elmi fəaliyyətin 
təşkili Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin müəyyən etdiyi prinsiplər 
üzrə müasir elmdə aparıcı hesab olu-
nan təşkilati özəlliklərlə sıx əlaqədə 
reallaşır. 

Bunun üçün AMEA rəhbərliyi 
dünyanın aparıcı elmi təşkilatlarının 
təcrübəsini dərindən öyrənir və Azər-
baycanda elmi mühitin reallıqlarını 
nəzərə alaraq addımlar atır. Həmin 
baxımdan I məqalədə vurğuladığımız 
Beynəlxalq Elmi Şuranın Beynəlxalq 
Elmi Şura Komitəsinin 2021-ci ildə 
“;;I əsrdə azad və məsuliyyətli elmi 
praktikaya müasir baxış” adlı məruzə-
si ilə Azərbaycanda “Elm haqqında” 
Qanuna edilən dəyişikliklər arasında 
ideya uyğunluğu diqqəti çəkir.  

Konkret olaraq, bizim “Elm 
haqqında” Qanuna “elmi fəaliyyətə 
qoyulan məhdudiyyətlərin ləğv edil-
məsi” müddəasının daxil edilməsi 
elmi fəaliyyətin təşkili baxımından 
proqressiv addımdır. Eyni zamanda, 
daha əhəmiyyətli cəhət Beynəlxalq 
Elmi Şuranın məruzəsində azad elmi 
və məsuliyyətli fəaliyyətin sıx qarşı-
lıqlı əlaqədə nəzərdən keçirilməsin-
dən ibarətdir. 

Elmi fəaliyyətdə azadlığı, sər-
bəstliyi təbliğ edən beynəlxalq təş-
kilat eyni dərəcədə təqiqatçının fərdi 
və kollektiv miqyasda məsuliyyətini 
də zəruri şərt kimi qoyur. Məruzənin 
“Tövsiyələr” bölümündə həmin mə-
suliyyətin fərdi, toplumsal və dövlət 
aspektləri ayrıca vurğulanır. Demə-
li, ;;I əsrdə elmi fəaliyyətin təşkili 
həm mürəkkəb struktur-funksional 
özəlliyə malikdir, həm də fəaliyyət 
sərbəstliyi ilə kollektiv gerçəklik qar-
şısında məsuliyyəti eyni səviyyədə 
əhəmiyyətli hesab edir. 

Burada digər məqam hər bir döv-
lətin elmdə özünəxas tarixi yol keç-
məsi və hazırkı mərhələdə onun üçün 
aktual olan məsələlərin xarakteri cid-
di təsirə malikdir. Azərbaycan üçün 
bu məsələləri Prezident İlham Əliyev 
müəyyən etmişdir və dövlət başçısı-
nın elm siyasətində, proqramlarında 
və çağırışlarında onlar konkret ifadə 
edilmişdir. AMEA rəhbərliyi də məhz 
sırf həmin kontekstdə elmi təşkilatda 
fəaliyyət strategiyasını müəyyən et-
mişdir. 

Deməli, AMEA rəhbərliyinin 
elmi fəaliyyətin təşkili ilə bağlı 
müəyyən etdiyi 8 istiqamət milli re-
allıqlarla beynəlxalq miqyasda elmi 
fəaliyyət üçün aparıcı və perspektivli 
sayılan prinsiplərin sinergetik qarşı-
lıqlı əlaqəsi prizmasında dəqiqləşdi-
rilmişdir və buna görə tam əsaslıdır. 
İndi bu nəticənin konkret izahını 
verək. Bunun üçün öncə hər istiqamə-
tin ayrıca fəlsəfi-sinergetik təhlilini 
aparmaq lazımdır, sonrakı mərhələdə 
isə onların sistem halında eımi fəa-
liyyətin təşkilinin hansı ümumi mən-
zərəsini yaratdığı üzərində dayanmaq 
lazım gəlir. 

Islahatların çevikliyi
Məsələnin bu aspektinə iki is-

tiqamət həsr edilmişdir: “İdarəetmə-
nin və aparılan islahatların çevikliyi-
nin artırılması” və “Elmi müəssisələr 
üçün aktual olan məsələlərin geniş 
müzakirəsi”. Onların ümumi məntiqi 
nəticəsi bu iki istiqamətin qarşılıqlı 
əlaqəsində elmi fəaliyyətin təşkilini 
Prezidentin çağırışlarına uyğun hə-
yata keçirməkdən ibarətdir. Burada 
isə AMEA prezidentinin ifadə etdi-
yi ölkənin strateji inkişafına xidmət 
göstərən elmi fəaliyyətin gerçəkləş-
məsi strateji məqsədi nəzərdə tutur. 

Deməli, söhbət faktiki olaraq 
AMEA-da geniş müzakirələr əsa-
sında aktual olan problemlərin  ay-
dınlaşdırılaraq, çevik islahatların 
aparılması başlıca xətti təşkil edir. 
Elmi fəaliyyətin dövlətçiliyə xidmət 
aspektində məsələnin bu tərəfi olduq-
ca vacibdir. dünki ;;I əsrdə bütün 
sferalarda proseslər çox sürətlə cərə-
yan edir və onların adekvat elmi dərki 
strateji kontekstdə prinsipial əhəmiy-
yət daşıyır. 

Azərbaycan rəhbərliyi yeni ta-
rixi mərhələdə indiki yüzilin məhz 

bu çağırışlarına uyğun inkişaf kursu-
nu müəyyən etmişdir. Şübhə yoxdur 
ki, intellekt əsrində Azərbaycanda 
AMEA həmin prosesin həm yaradı-
cılıq, həm də sosial-mədəni funksi-
onallıq baxımından aparıcı qurumu-
dur� Buna görə də ölkənin baş elmi 
təşkilatında dəyişikliklərə sistemli 
islahatlar səviyyəsində çevik reaksiya 
arxivacibdir.

Deməli, 8 istiqamətin ilk 2 tezisi 
faktiki olaraq AMEA-nın fəaliyyəti-
nin fəlsəfi və sinergetik mahiyyətini 
müəyyən edir. Burada “fəlsəfə” və 
“sinergetika”  bəzək terminlər kimi 
işlədilmir, əksinə onların hər birinin 
məzmun məsuliyyəti ciddi nəzərə 
alınır. Məsələ ondan ibarətdir ki, 
müasir mərhələdə fəlsəfi refleksiya, 
bütövlükdə, elmi fəaliyyətin adekvat 
əsasını, yönünü və strateji hədəfini 
anlamağa yardım edirsə, sinergizm 
bu məqsədə çatmağın müasir mexa-
nizmlərini ifadə edir. AMEA-da qar-
şıdakı vəzifələrə məhz bu iki müasir 
elmi-nəzəri anlamlar trendinin sinte-
zində baxılır. Bunun çox perspektivli 
olduğunu və geniş təməldə ölkədə el-
min inkişafının adekvat mənzərəsini 
yaratdığını düşünürük.

Sonrakı iki istiqamət də bu priz-
mada çox aktual təsiri bağışlayır.

Səmərəli həll  
yollarına doğru  

 3-cü və 4-cü istiqamətlər belə-
dir: “Meydana çıxan problemlərin 
səmərəli həll yollarının axtarılması” 
və “AMEA-nın elmi müəssisələri 
arasında qarşılıqlı əlaqələrin yara-
dılması”. Əslində, bu iki istiqamət 
qədim yunan metaforası ilə desək, 
“bir almanın iki üzüdür”. Yəni onlar 
bir-birini immanent (daxili mahiyyətə 
görə) tamamlayırlar. dünki elmdə 
səmərəli həll yollarının axtarışı öncə-
dən kollektiv fəaliyyəti və kommuni-
kativ təmasları tələb edir. Sinergetik 
ifadə etsək, həll yolları axtarışı daima 
intersubyektiv xarakterlidir. AMEA 
kimi strukturda isə “intersubyektiv 
həll axtarışı”nın praktiki reallaşma 
mexanizmi elmi müəssisələr arasında 
qarşılıqlı əlaqədə əyaniləşir, aktualla-
şır və eyni zamanda, reaktuallaşmanı 
motivə edir (təkrar-təkrar əyaniləşmə 
və yenidən aktuallaşma, yəni kəsil-
məz proses formasında gerçəkləşmə). 

Buradan digər rasional qənaət 
alınır ki, aktual problemlərin həllində 
AMEA rəhbərliyi elmi müəssisələr 
arasında qarşılıqlı əlaqələrə ciddi əhə-
miyyət verir. Bunun elmi və təşkilati 
faydasının böyük olduğuna əminəm. 
dünki müasir dövrdə dövlətçiliyin 
inkişafı və hətta, milli ideyanın pers-
pektivli məzmununun müəyyən edil-
məsi, bütövlükdə, Azərbaycanın elmi 
camiyəsinin üzərinə ciddi məsuliyyət 
qoyur. İki mənada: 

Birincisi, indiki tələblərdə dövlə-
tin, ölkənin və cəmiyyətin perspektiv-
li inkişafının ilk növbədə milli intel-
lektlərin fəaliyyəti əsasında müəyyən 
edilməsi zərurəti mövcuddur.

İkincisi, söhbət Azərbaycan üçün 
arxivacib olan milli ideya ilə inkişaf 
strategiyasının yeni mərhələdə vəhdə-
tindən gedirsə, deməli, bizim hamımı-
zı olduqca ciddi, mürəkkəb və sistemli 
elmi fəaliyyət gözləyir. Bu prosesdə 
uğur qazanmağın təməlində isə, şü-
bhə etmirik ki, məhz kollektiv zəkavi 
innovativ, qurucu və təşkiledici fəaliy-
yət dayanır. Buna görə də AMEA rəh-
bərliyinin müəyyən etdiyi 3-cü 4-cü 
istiqamətlər təşkilatın fəlsəfi-siner-
getik mövqeyinin müəyyən edilməsi 
çərçivəsində daha konkret səviyyədə 
fəaliyyətin mahiyyətini, məzmunu və 
məqsədini ifadə etməkdədir. 

Məsələnin bu cür qoyuluşunun 
iki mühüm aspekti sonrakı istiqamət-
lərdə aydın ifadə edilmişdir. dünki 
avtomatik olaraq meydana iki sual 
çıxır: kollektiv əlaqələr müstəvisində 
yalnız daxili imkanlarla qənaətlən-

mək indiki tələblərə adekvatdırmı? 
Və indiki elmi axtarışlar mexanizm-
ləri yeni təşkilati prinsiplərə nə dərə-
cədə uyğundur?   

Təcrübə mübadiləsi və  
yeni axtarışlar

5-ci istiqamət elmi fəaliyyətin 
təşkili prosesində  üç fəaliyyət miq-
yasını özündə ehtiva edir: Birinci, 
AMEA daxilində elmi müəsssisələrin 
təcrübə mübadiləsi. İkinci, AMEA-
nın bir təşkilat olaraq ölkə miqyasın-
da digər elm və təhsil strukturları ilə 
təcrübə mübadiləsi.  hçüncü, AMEA-
nın Azərbaycanın baş elmi qurumu 
kimi beynəlxalq miqyasda təcrübə 
mübadiləsi. 

Hazırda AMEA rəhbərliyi bu üç 
miqyasın qarşılıqlı əlaqəsini konkret 
proqramlar vasitəsi ilə inkişaf etdir-
məyə çalışır. Burada, bizim fikri-
mizcə. AMEA elmi müəssisələrinin 
fəaliyyətlərinin təcrübəsinin təhlili 
aparıcı yer tutur. dünki bu əsasda, 
bütövlükdə, AMEA-nın elmi fəaliy-
yət praktikasının ümumi mənzərə-
si, daxili təkamül mexanizmləri və 
perspektivli fəaliyyətin təşkili kimi 
məsələlərə aydınlıq gətirilir. 

Nəticədə AMEA bir sistemli, 
bütöv və təkmil elmi struktur olaraq 
həm ölkədaxili elmi və təhsil mühi-
tində fəaliyyətini tənzimləyir, həm 
də aparıcı beynəlxalq təşkilatlarla 
təcrübə mübadiləsini qarşılıqlı yara-
dıla bilən innovativ mühitə transfor-
masiya etmək şansını artırır. Buradan 
yenə də AMEA daxilində elmi müəs-
sisələrin qarşılıqlı əlaqəsi kontekstin-
də elmi fəaliyyətin təşkilinin müxtəlif 
islahat xarakterli özəlliyi probleminə 
gəlib çıxırıq. Həmin sırada, təbii ki, 
yaradıcılıq (və ya kreativlik) faktoru 
həlledici yer tutur. Deməli, yeni tarixi 
mərhələdə AMEA üçün elmi tədqiqat 
mexanizmlərinin axtarışı pinsipial 
strateji əhəmiyyət kəsb edir.      

gzlüyündə AMEA rəhbərliyi-
nin zamanında atdığı, eyni zamanda, 
cəsarət tələb edən addımdır. Bu is-
tiqamətin ön sıraya çıxarılması zama-
nın tələbidir, gecikmək və ya ləngimək 
olmaz. Digər tərəfdən, elmi axtarışla-
rın yeni mexanizmlərinin axtarışı il-
lərlə formalaşmış stereotipləri qırmağı 
tələb edir. Təcrübə göstərir ki, bir sıra 
hallarda ortaya  çox sayda təşkilati, 
psixoloji, idarəetmə, sosial, iradi və 
hətta yaradıcılıqla bağlı əngəllər çıxa 
bilər. Bu kimi sindromlar mütləq ara-
dan qalxmalıdır. Həmin prosesdə elmi 
tədqiqat işlərinin müasir tələblərə uy-
ğun yeni mexanizmlərinin hazırlan-
ması həlledici rol oynaya bilər. 

Əlbəttə, elmi tədqiqatların yeni 
mexanizmlərinin işlənib hazırlanması 
zaman alan prosesdir. Onun konkret 
məzmunu birgə fəaliyyətin nəticəsi 
ola bilər. Həm də təcrübə mübadilə-
si konkret yön verə bilər. Bunlarla 
yanaşı, mənim bildiyim qədər, yeni 
tədqiqat mexanizmləri mahiyyətcə 
fənlərarası əlaqələri ciddi səviyyədə 
nəzərə almalıdır. Əslində, sosial-hu-
natiar elmlərin sosiumun tədqiqinə 
yanaşması hər bir variantda interdi-
siplinar xarakterlidir. Müasir elmi 
araşdırma təcrübəsi göstərir ki, əsas 
olaraq fənlərarası araşdırma üsulu ilə 
cəmiyyət haqqında adekvat bilik əldə 
etmək imkanı daha çox olur. 

O da şübhə doğurmur ki, prob-
lemin bu tərəfi özlüyündə çox sayda 
elmdaxili və sosial-mədəni faktorları 
nəzərə almağı tələb edir. Bu barədə 
müasir dövrün tanınmış filosofla-
rı, metodoloqları və ayrı-ayrı elm 
sahələrinin aparıcı mütəxəssisləri fi-
kir yürüdürlər. Deməli, 5-ci və 6-cı 
istiqamətlər fəaliyyət dinamikasında 
konkret məzmunlaşa biləcək strateji 
xarakterli məqamları ifadə edirlər.      

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

AMEA yeni mərhələdə: elmi 
fəaliyyətin təşkilində sinergizm
(Prezident İlham Əliyevin çağırışları fonunda)

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Düzdür, Qarabağ zəfərimizlə günahsız şəhidlərimi-
zin intiqamı alınıb.   Müzə൵ər Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə şanlı Azərbaycan Ordusunun 44 
günlük Vətən müharibəsindəki parlaq Qələbəsi 2020-
ci ili Azərbaycan tarixinə =əfər ili kimi yazdı. Güclü 
siyasi iradə, möhkəm iqtisadi potensial, qüdrətli ordu, 
;alq – Lider vəhdəti, cəmiyyətdəki böyük ruh yüksəkli-
yi, vətənpərvərlik, əzmkarlıq tarixi Qələbəni təmin etdi. 
Otuzillik həsrət bitdi, torpaqlarımız mənfur düşmənin 
işğalından azad edildi, ərazi bütövlüyümüz təmin olun-
du. Bu gün xalqımız Bakıdakı ;ocalı soyqırımı abi-
dəsini alnıaçıq, başıuca ziyarət edir, çünki düşməndən 
bütün şəhidlərimiz kimi, ;ocalı soyqırımı qurbanlarının 
da qisası alınıb. Artıq ;ocalı soyqırımının anım günü 
Azərbaycan xalqının birliyinin, milli təəssübkeşliyinin 
rəmzinə çevrilib.

;ocalı soyqırımının ildönümləri tarixi həqiqətlə-
ri bir daha hamımıza xatırladır. Son iki əsrdə erməni 
millətçiləri tarixi Azərbaycan torpaqları hesabına mi-
fik “böyük Ermənistan” ideyasını gerçəkləşdirmək 
məqsədilə ardıcıl şəkildə xalqımıza qarşı terror, küt-
ləvi qırğın, deportasiya və etnik təmizləmə siyasəti 
aparıblar. 

1990-cı illərin əvvəllərində ;ocalıya qədər ermə-
nilər Qarabağda azərbaycanlılara qarşı kütləvi qırğın-
lar törətmişdilər. Hələ faciədən dörd ay əvvəl, yəni 
1991-ci il oktyabrın sonundan ;ocalıya gedən bütün 
avtomobil yolları bağlanmış və şəhər faktiki olaraq 
mühasirəyə alınmışdı. Yanvarın 2-dən ;ocalıya elekt-
rik enerjisi də verilmirdi və bu yaşayış məntəqəsinin 
Azərbaycanın digər bölgələri ilə bütün əlaqələri kə-
silmişdi, yeganə nəqliyyat vasitəsi yalnız vertolyot 
idi. 1992-ci il yanvarın 28-də Ağdamdan Şuşaya uçan 
Mİ-8 vertolyotu ;əlfəli kəndinin üzərində ;ankəndi 
tərəfindən atılan raketlə partladıldı, içərisində olan 3 
nəfər heyət üzvü və 41 sərnişin həlak oldu. 

Bundan sonra isə Ermənistan ordusu bir-birinin 
ardınca yuxarı Qarabağda azərbaycanlılar yaşayan 
sonuncu yaşayış məntəqələrini də işğal etdi. 1991-ci 

ilin sonunda Qarabağın dağlıq hissəsindəki 30-dan çox 
yaşayış məntəqəsi, o cümlədən Tuğ, İmarət-Qərvənd, 
Sırxavənd, Meşəli, Cəmilli, Umudlu, Kərkicahan və 
azərbaycanlılar yaşayan digər strateji əhəmiyyətə ma-
lik kəndlər ermənilər tərəfindən yandırıldı, dağıdıldı 
və talan edildi. 1992-ci il fevralın 12-də Şuşanın Ma-
lıbəyli və Quşçular kəndlərində törədilmiş qarət və qır-
ğınlar nəticəsində təkcə Malıbəyli kəndində 50 nəfər 
öldürülüdü, onlarla insan yaralandı və əsir götürüldü.

1992-ci il fevralın 17-də Ermənistan silahlı qüv-
vələri və ;ankəndidəki 366-cı sovet motoatıcı alayı 
;ocavənd rayonunun Qaradağlı kəndində törətdiyi 
qırğın nəticəsində kəndin hər 10 sakinindən biri şəhid 
olub. 104 nəfər və müdafiə dəstəsinin 15 üzvü əsir gö-
türülüb, onlardan 80 nəfəri qətlə yetirilib. gldürülən-
lərdən 10-u qadın, 8-i uşaqdır. hmumilikdə, Qaradağlı 
1988-1992-ci illərdə 305 dəfə düşmən hücumuna mə-
ruz qalmışdı. Bu, ;ocalıya aparan yolun başlanğıcı 
idi. Qaradağlı faciəsinə amansızlığın miqyasına görə 
ikinci ;ocalı da deyirlər.

1992-ci il fevralın 25-dən 26-na keçən gecə Er-
mənistan silahlı qüvvələri ;ankəndində yerləşən 
keçmiş SSRİ-nin 4-cü ordusunun 23-cü diviziyasına 
daxil olan 366-cı motoatıcı alayın 10 tankı, 16 zirehli 
transportyoru, 9 piyadaların döyüş maşını, 180 nəfər 
hərbi mütəxəssisi və xeyli canlı qüvvəsi ilə ;ocalını 
mühasirəyə aldı. Ermənilər ən müasir silahlarla şəhərə 
hücum edərək ;ocalını yerlə-yeksan etdilər. doxsaylı 
ağır texnika ilə şəhər tamamilə dağıdıldı və yandırıldı, 
insanlar isə xüsusi qəddarlıqla qətlə yetirildi. Onların 
içərisində başları kəsilən, gözləri çıxarılan, dərisi so-
yulan, diri-diri yandırılanlar çoxluq təşkil edirdi.

Yerli özünümüdafiə qüvvələri son nəfərinə, son 
gülləsinə qədər vuruşaraq düşmənə çox ciddi müqa-
vimət göstərdilər. Qüvvələr nisbətinin qeyri-bərabər 
olduğu bu döyüşlər şəhəri müdafiə edən insanların 
göstərdiyi böyük qəhrəmanlıq, fədakarlıq nümunəsi 
idi. ;ocalıya hücum zamanı erməni kəndlərinin müha-
sirəsində qalmış şəhərin 3000 nəfərədək silahsız mülki 
əhalisi düşməndən xilas olmaq üçün şəhəri tərk etdi. 
dox təəssüf ki, o dövrdə ;ocalıya heç bir kömək ol-
madığından həmin əhalinin demək olar ki, böyük bir 
hissəsi erməni vəhşiliyinin qurbanı oldu.

;ocalı 1991-ci ilin oktyabrından blokadada idi. 
Oktyabrın 30-da quru yolun əlaqəsi kəsilmiş və yeganə 
nəqliyyat vasitəsi olaraq helikopter əlaqəsi qalmışdı. 
;ocalıya sonuncu helikopter 1992-ci il yanvarın 28-də 
gəlmişdi. Şuşa şəhərinin səmasında mülki helikopterin 
vurulmasından və nəticədə 41 nəfərin faciəli surətdə 
həlak olmasından sonra isə bu əlaqə də kəsilmişdi. 
Yanvarın 2-dən şəhərə elektrik enerjisinin verilməsi 
dayandırıldı. Amma bütün bunlara baxmayaraq orada 
yaşayan əhali bir an belə şəhəri tərk etməyi düşünmür-
dü. Budur vətən sevgisi, budur torpaq sevgisi� 

Bu mənada ;ocalı hadisəsi bir qəhrəmanlıq tarixidir.
Fevralın 26-da erməni qüvvələri 366-cı motoatıcı 

alayın zirehli texnikası və hərbi heyətinin köməyilə 
;ocalıya hücum etdi. Həmçinin yanğınlar törədilmiş 
və fevralın 26-sı səhər saat 5 radələrində şəhər tam 
alova bürünmüşdü. Belə bir vəziyyətdə erməni mü-
hasirəsində olan şəhərdə qalmış təqribən 2500 nəfər 
əhali yaxınlıqda azərbaycanlılar məskunlaşan Ağdam 
rayonunun mərkəzinə çatmaq ümidi ilə şəhəri tərk et-
məyə məcbur oldu. Hava limanının enmə zolağı qəs-
dən məhv edilərək yararsız hala salınmışdı. Ağdam 
rayonuna qaçan əhali yaxın ərazidə gülləyə tutuldu və 
nəticədə çoxlu sayda insan həlak oldu.

Qanla yazılmış statistika belədir: ;ocalı soyqırımı 

nəticəsində şəhərin 5379 nəfər sakini zorakılıqla qo-
vuldu, 1275 insan əsir və girov götürülərək işgəncələrə 
məruz qaldı (onlardan 150 nəfərin, o cümlədən 68 qa-
dın və 26 uşağın taleyi bugünədək məlum deyil), 487 
nəfər müxtəlif dərəcəli bədən xəsarətləri aldı, 8 ailə 
tamamilə məhv edildi, 130 uşaq valideynlərdən birini, 
25 uşaq isə valideynlərinin hər ikisini itirdi, 613 nəfər, 
o cümlədən 63 uşaq, 106 qadın və 70 qoca işgəncə ve-
rilməklə vəhşicəsinə öldürüldü. 150-dək insan xəbər-
siz yoxa çıxdı.

Azərbaycanlı əhalinin amansız soyqırımına dair 
çoxsaylı faktlar sübut edir ki, bu qətliam Ermənista-
nın xalqımıza qarşı həyata keçirdiyi sistemli zora-
kılıq siyasətinin tərkib hissəsi olmaqla yanaşı, insan 
hüquqları və beynəlxalq humanitar hüququn, o cüm-
lədən 1949-cu il Cenevrə konvensiyalarının, Soyqırı-
mı cinayətinin qarşısının alınması və cəzalandırılması 
haqqında Konvensiyanın, digər beynəlxalq sənədlərin 
tələblərinin pozulmasıdır.

Azərbaycan dövləti illərdən bəridir ki, ;ocalı fa-
ciəsi ilə bağlı həqiqətlərin beynəlxalq ictimaiyyətin 
diqqətinə çatıdırılması, onun soyqırımı kimi tanıdıl-
ması istiqamətində sistemli iş aparıb. Bütün dünyanın 
gözü qarşısında baş verən bu dəhşətli soyqırımının 
əsl mahiyyəti yalnız ümummilli lider Heydər Əliyev 
1993-cü ildə siyasi hakimiyyətə qayıtdıqdan sonra 
açıqlanıb, 1994-cü ilin fevralında Azərbaycan Res-
publikasının Milli Məclisi ;ocalı soyqırımına siya-
si-hüquqi qiymət verib.

Prezident İlham Əliyev ;ocalı soyqırımını törə-
dənlərin ifşa olunmasını və beynəlxalq ictimaiyyətin 
geniş məlumatlandırılmasını Azərbaycanın xarici si-
yasətinin prioritet istiqamətlərindən biri kimi müəy-
yənləşdirilib. Eləcə də, ;ocalı həqiqətlərinin dünyaya 
çatdırılması, beynəlxalq aləmdə yayılması, bu soyqı-
rımına obyektiv qiymət verilməsi məqsədilə davamlı 
addımlar atılır.

Azərbaycan Respublikasının Birinci vitse-prezi-
denti, Heydər Əliyev Fondunun prezidenti Mehriban 
Əliyevanın təşəbbüsü ilə Heydər Əliyev Fondu bəşə-
riyyətin ən böyük faciələrindən olan ;ocalı soyqırımı 

haqqında faktların dünyaya çatdırılması istiqamətin-
də sistemli və ardıcıl fəaliyyət göstərir. 2008-ci ildə  
Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti Leyla Əli-
yevanın təşəbbüsü ilə başlanmış “;ocalıya ədalət�” 
beynəlxalq kampaniyası bu istiqamətdə təbliğat işini 
daha da fəallaşdırıb. Faciə ilə əlaqədar dəhşətli faktlar 
bu kampaniya çərçivəsində geniş beynəlxalq ictimaiy-
yətə çatdırılıb, planetin bütün guşələrində milyonlarla 
insan erməni millətçilərinin əsl simasına bələd olub.

Aparılan siyasi-diplomatik işlərin nəticəsində in-
diyədək 17 dövlətin milli qanunvericilik orqanı, həmçi-
nin ABŞ-nin 23 ştatı ;ocalıda dinc əhalinin qətliamını 
pisləyən və bunu insanlıq əleyhinə cinayət aktı kimi 
dəyərləndirən qətnamə və qərarlar qəbul edib. Eyni 
zamanda, İslam Əməkdaşlıq Təşkilatında və Türk Döv-
lətləri Təşkilatında ;ocalı soyqırımının kəskin şəkildə 
pislənilməsini ehtiva edən qətnamə və bəyanatlar qəbul 
olunub.

2020-ci il sentyabrın 27-də başlayan və 44 gün da-
vam edən Vətən müharibəsi düşmənin əsl mahiyyətini 
bir daha əyani şəkildə nümayiş etdirdi. Döyüş meyda-
nında Azərbaycan əsgərinin qarşısında aciz qalan düş-
mən hərbi əməliyyatların getdiyi ərazilərdən uzaqda 
yerləşən yaşayış məntəqələrimizi raket atəşinə tutdu. 
Nəticədə, aralarında uşaqların, qadınların da olduğu 
dinc sakinlər həlak oldu. Gəncəyə, Bərdəyə, Tərtərə, 
Naftalana və digər yaşayış məntəqələrimizə atılan ra-
ketlər erməni faşizminin nə qədər təhlükəli olduğunu 
bir daha göstərdi.

30 il işğal altında olan torpaqlarımızda bu gün 
hər addımda erməni faşizminin, vandallığının şahidi 
olmaq mümkündür. Ermənilər işğal etdikləri ərazilər-
də bütün yaşayış məntəqələrimizi, tarixi, dini, mədə-
ni abidələrimizi məhv etməklə azərbaycanlıların bu 
torpaqlara qayıdışının qarşısını almaq istəyiblər. Bu 
niyyətlərini ərazilərin hər qarışına mina basdırmaqla 
daha da möhkəmləndirməyə çalışıblar. Lakin onların 
bu arzuları da puç oldu. Azərbaycan öz gücü ilə ədalə-
ti bərpa etdi, işğala son qoyuldu, müharibədən dərhal 
sonra azad edilmiş ərazilərdə genişmiqyaslı quruculuq 
prosesinə başladı. Artıq bu yerlərdə yenidən həyat can-
lanır. Bu iki fərqli proses – dağıdıcılıq və quruculuq 
dünyaya ermənilər və azərbaycanlılar arasındakı fərqi 
aydın şəkildə nümayiş etdirir.

Müharibə başa çatsa da, Azərbaycan ilə Ermənis-
tan arasında sülh müqaviləsinin imzalanması məsələ-
si gündəmə gəlsə də, erməni vəhşiliyini, 32 il əvvəl 
;ocalıda törədilmiş amansız soyqırımını heç vaxt 
unutmaq olmaz. Prezident İlham Əliyev bildirib: “Biz 
deyirik ki, sülh olmalıdır. Ancaq heç vaxt erməni vəh-
şiliyini, erməni faşizmini unutmamalıyıq. ;ocalı qur-
banlarını unutmamalıyıq. Gəncə qurbanlarını, digər 
şəhərlərimizin qurbanlarını heç vaxt unutmamalıyıq 
və unutmayacağıq”.

Bu il xalqımız ;ocalı soyqırımının 32-ci ildönümü-
nü qeyd edir. glkəmizin bütün şəhər və rayonlarında, 
bütün kollektivlərdə, Azərbaycanın xarici ölkələrdəki 
diplomatik nümayəndəliklərində ;ocalı soyqırımı ilə 
bağlı tədbirlər keçirilir, erməni faşizminin qanlı siması 
bəşəriyyətə bir daha açılıb göstərilir. 

;alqımız Qarbağdan işğalçı quldur orduları dağıdıb 
ölkəmizdən qovduğu kimi, ;ocalı cəlladlarının da cə-
zalandırılmasına nail olacaq. Bu soyqırımı qurbanları-
nın Qarabağ =əfəri ilə sevinmiş ruhuna bir daha dinclik 
gətirəcək. Bu divan dünyada belə qırğınların qarşısının 
birdəfəlik alınması üçün də zəruridir. 
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